

# CYSTISK FIBROSE FORENINGEN

CVR.nr. 48 61 20 16

## ÅRSRAPPORT 2018



Statsautoriseret  
Revisionsinteressentskab

Adelgade 15  
DK 1304 København K  
tlf.: +45 33 73 46 00

Usserød Kongevej 157  
DK 2970 Hørsholm  
tlf.: +45 45 86 41 35

info@krestoncm.dk  
www.krestoncm.dk  
CVR-nr. 39 46 31 13

Penneo dokumentnøgle: JH8J5-WDJXK-TZH30-QTBET-E1A3A-T0310

## INDHOLD

	<b>Side</b>
<b>Ledelsesberetning</b>	
Foreningsoplysninger	2
Ledelsesberetning	3
<b>Påtegninger</b>	
Ledespåtegning	14
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	14
<b>Arsregnskab 1. januar – 31. december 2018</b>	
Anvendt regnskabspraksis	17
Resultatopgørelse	19
Balance	20
Noter	22

## FORENINGSOPLYSNINGER

<b>Foreningen</b>	Cystisk Fibrose Foreningen Blekinge Boulevard 2 2630 Taastrup  CVR.nr.: 48 61 20 16 Hjemsted: Taastrup Regnskabsår: 1. januar – 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Sune Schackenfeldt (formand) Lone Kristoffersen (næstformand) Jørgen Bardenfleth Lars Christian Østergreen Ann Klausen Linda Kirstein Holm Lene K. Pedersen Niels Høiby Hanne Vebert Olesen
<b>Direktør</b>	Helle Ousted
<b>Revision</b>	KRESTON CM Statsautoriseret Revisionsinteressentskab Adelgade 15 1304 København K CVR-nr. 39 46 31 13

## LEDELSESBERETNING

### Foreningens aktiviteter

Foreningens aktiviteter består i at arbejde for patienter med den alvorlige, arvelige og medfødte sygdom Cystisk Fibrose (CF) i Danmark.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Foreningens resultat for året 2018 udviser et overskud på kr. 178.882, mens 2017 udviste et overskud på kr. 302.668.

Årets resultat kr. 178.882 foreslås overført til egenkapitalen, som herefter udgør kr. 2.783.815.

Af foreningens samlede indtægter kr. 3.821.189, er kr. 1.252.973 bidrag tilegnet bestemte formål, og er opført under note 4 "Indsamlede øremærkede midler".

### På rette kurs mod 2025

I 2015 besluttede Cystisk Fibrose Foreningens bestyrelse foreningens målsætning frem mod år 2020. Det overordnede mål er at skabe bedre og længere liv for børn og voksne med cystisk fibrose.

Fokusområderne er *støtte, oplysning og rådgivning til alle med cystisk fibrose og deres pårørende, patientpolitiske mærkesager, forskning og øget kendskab til cystisk fibrose.*

Med stor støtte fra medlemmer, frivillige, politikere og sponsorer er vi nået langt med målsætningen, og flere af 2020 målene er helt eller delvist opnået. Bl.a. har foreningen igennem de senere år opbygget en bred vifte af tilbud til foreningens medlemmer. Vi har øget foreningens støtte til forskning, og vi arbejder målrettet med at skabe kendskab til cystisk fibrose. Der er også opnået store patientpolitiske sejre.

Der skal stadig gøres en indsats for at vi kan bevare det aktivitetsniveau vi har i dag samt øge kendskabet til cystisk fibrose. Ligeledes er der stadig vigtige patientpolitiske sager at kæmpe for som fx optimal tværfaglig behandling på centrene, flere organdonorer og ordentlige sociale forhold for alle med cystisk fibrose.

Målsætningen for 2020 er stadig vigtig, og derfor har bestyrelsen besluttet at fortsætte efter samme målsætning med enkelte justeringer frem til 2025.

### Historisk aftale giver adgang til ny medicin

Den 1. oktober 2018 blev der indgået en historisk aftale mellem regionerne og et medicinalfirma, der sikrer, at patienter med cystisk fibrose kan få adgang til den nyeste behandling. Aftalen omfatter medicinalfirmaets godkendte præparater, men som noget nyt og helt unikt kan Cystisk Fibrose Centrene de næste fire år også tage medicinalfirmaets kommende godkendte præparater til behandling af cystisk fibrose i brug til alle patienter, der kan have gavn af præparaterne.

## LEDELSESBERETNING

Den nye medicin, som er blevet udviklet i de seneste år, modificerer den grundlæggende defekt, som er årsag til cystisk fibrose, frem for at behandle symptomerne. Medicinen er udviklet til en gruppe, der har en af de mest alvorlige og behandlingskrævende former for cystisk fibrose.

Cystisk Fibrose Foreningen har længe kæmpet for at få medicinen indført som standardbehandling, så at denne aftale faldt på plads, var en af de helt store sejre og en meget vigtig milepæl for børn og voksne med cystisk fibrose, der i kraft af aftalen nu kan få den nye medicin som standardbehandling. Vi håber, at udviklingen af ny medicin når endnu længere, så alle kan få glæde af den.

### **650.000 kr. til forskning i cystisk fibrose**

Cystisk Fibrose Foreningen har i 2018 givet økonomisk støtte til 14 forskere på de to Cystisk Fibrose Centre, der har kunnet præsentere deres videnskabelige arbejder på de internationale cystisk fibrose konferencer i hhv. Europa og Nordamerika. På kongresserne diskuterer forskerne deres resultater med andre internationale forskere, og de får inspiration til nye forskningsprojekter til gavn for børn og voksne med cystisk fibrose.

Foreningen har også støttet tre forskere med et stipendie til tre forskningsprojekter:

- Undersøgelse af pyocyanin (test for pseudomonas i luftvejs-sekret). hos børn og unge med cystisk fibrose.
- a) Tab og tilegnelse af genetisk materiale i Pseudomonas aeruginose populationer, som lever i lungerne hos cystisk fibrose-patienter” og b) Genetisk tilpasning hos Achromobacter xylosoxidans, som forårsager luftvejsinfektioner hos cystisk fibrose-patienter.
- Mælkesyre i opspyt - en potentiel markør for infektionsgraden.

### **Forskningsprojekt der har modtaget stipendium**

*Mælkesyre i opspyt - en potentiel markør for infektionsgraden*

Af Bibi Uhre Nielsen, lægelig forskningsassistent, Cystisk Fibrose Center Rigshospitalet.

*Prognosen for cystisk fibrose er bedret markant over de sidste 50 år, alligevel er den forventede levetid for en person med cystisk fibrose kun 42 år i dag. Den primære årsag til den afkortede levetid er forsat de kroniske infektioner, der fremkalder en betændelsestilstand med hvide blodlegemer, som på lang sigt medfører arvævsdannelse og tab af lungefunktion.*

*Jævnlig antibiotikakure har vist sig at kunne reducere sværhedsgraden af de kroniske infektioner, så lungefunktionen og prognosen for patienterne bedres. Mange patienter får antibiotikabehandling hver 3. måned kombineret med fast inhalationsbehandling, da man endnu ikke har metoder eller kendskab til, hvordan man bedst tilrettelægger behandlingen til den enkelte. Det vides heller ikke, om forskellige bakterier har brug for forskellige frekvens og behandlingstid, så alle behandles efter samme koncept.*

## LEDELSESBERETNING

*For at optimere behandlingen af cystisk fibrose, er der behov for at finde nogle let tilgængelige markører, der kan guide lægen til, hvornår og hvor længe patienten skal have en antibiotikakur.*

*I dag måler vi ofte infektionstallet i blodet, som i de fleste tilfælde er normalt, da infektionen er afgrænset til lungerne. Det er sandsynligt, at der findes bedre infektionsmarkører i materiale direkte fra lungerne, da sput indeholder produkter fra hvide blodlegemer og bakterier. Vi vil derfor undersøge om mælkesyre (laktat) og andre betændelsesmarkører fra de hvide blodlegemer kan bruges som indikator for behandlingseffekt.*

*Samtidig ønsker vi at undersøge om graden af betændelse kan relateres til typen af mikroorganisme (bl.a. pseudomonas, achromobacter, burkholderia, mycobakterier og stafylokokker), om behandling af resistente bakterier har effekt på betændelsestilstanden og om lungemarkører har potentiale til at guide klinikerne til bedre behandling.*

### **Vi arbejder for flere ressourcer til Cystisk Fibrose Centrene**

De to Cystisk Fibrose Centre på henholdsvis Aarhus Universitetshospital og Rigshospitalet har i en år-række været underlagt omfattende besparelser. Der er løbende blevet skåret i antal af læger, sygeplejersker, psykologer, socialrådgivere og andre faggrupper på begge centre.

I september 2018 valgte sygehusledelsen på Aarhus Universitetshospital at give en løbende bevilling til hele børneafdelingen. Det betyder, at nogle af de savnede midler kommer tilbage.

Det er glædeligt, at der er blevet tilført midler til børneafdelingen på Aarhus Universitetshospital, men vores mål er, at Cystisk Fibrose Centrene som minimum skal leve op til de europæiske standarder, og der er vi ikke endnu. Cystisk Fibrose Foreningen har i flere år arbejdet konkret mod besparelserne og for at få tilført mere personale til Cystisk Fibrose Centrene, og det politiske arbejde vil vi fortsætte med.

I slutningen af 2018 bevilgede regeringen og Dansk Folkeparti 6,8 millioner kr. til at styrke den tværfaglige indsats på de to Cystisk Fibrose Centre. Foreningen glæder sig over bevillingen.

En million af bevillingen går til at undersøge området nærmere. Foreningen deltager i dette arbejde. Det resterende beløb skal specifikt bruges i perioden 2019 til 2021 til behandlingsforbedringer på de to Cystisk Fibrose Centre på Rigshospitalet og Aarhus Universitetshospital.

### **Organdonation**

#### **1.861 gule organænder**

Så mange små ænder lavede vores engagerede frivillige, da vi i forbindelse med Organdonationsdagen 2018 satte fokus på organdonation i hele uge 41. Over hele landet havde mere end 100 frivillige kreeret de mange gule ænder, som fik et skilt om halsen med ordene: Tag snakken om organdonation.

## LEDELSESBERETNING

De gule organænder blev sat ud af frivillige i hele landet – sågar i New Zealand! Derudover støttede ni kendte danskere, bl.a. EU-kommissær Margrethe Vestager og Sundhedsminister Ellen Trane Nørby, vores Den Gule Organand-kampagne.

Med hjælp fra vores frivillige og vores kendte ambassadører kom vi meget bredt ud med budskabet om vigtigheden af at tage stilling til organdonation.

106.114 gange, blev foreningens Facebook-opslag delt i uge 41.

13.176 borgere registrerede sig i donorregistreret i oktober 2018, næsten 5000 flere end sidste år.

TV2 Echo viste i oktober 2018 en stærk og rørende dokumenter med Michael Olesen, der som følge af cystisk fibrose fik nye lunger for otte år siden. I november 2018 var dokumentaren blevet set 183.000 gange via TV2 Echos Facebook-side. Tusind tak til Michael for at lade os se med.

### **Mange kendte danskere slog et slag for cystisk fibrose**

I løbet af 2018 hjalp en række kendte danskere Cystisk Fibrose Foreningen med at promovere foreningens mærkesager. Bubber, som er foreningens ambassadør, EU-kommissær Margrethe Vestager, Sundhedsminister Ellen Trane Nørby, Skuespiller og komiker Brian Lykke, Sundhedsordfører Astrid Krag, Sundhedsordfører Jane Heitmann, Sundhedsordfører Liselott Blixt, Sundhedsordfører, Lotte Rod, Skuespiller Julie Ølgaard, forfatter og entertainer Lotte Heise, Regionsrådsformand Anders Kühnau, danse- og debatgruppen "Black Top Team" og foredragsholder Anders Stjernholm støttede Cystisk Fibrose Foreningens arbejde. Tusind tak for hjælpen med at komme ud med vores budskaber.

Ambassadørernes opslag blev delt med 93.200 personer via Facebook og Instagram.

### **Nye film om livet med cystisk fibrose**

Anja og Mark Lind Nyholm og Kristine Hansen på 14 år medvirker i filmene. Anja og Mark fortæller om, hvordan det er at blive forældre til et barn, der får konstateret cystisk fibrose, og Kristine fortæller om, hvordan det er at have cystisk fibrose.

Stor tak til Kristine Hansen og Mark og Anja Lind Nyholm, som har stillet op til filmene.

### **Flot omtale af cystisk fibrose i medierne**

Cystisk fibrose blev omtalt i medierne 146 gange\*. Diagrammet viser fordelingen af omtalen i medierne.

## LEDELSESBERETNING

\*Tallene er fra november 2018.

**63.531 unikke** brugere har delt, kommenteret, liket eller klikket på foreningens opslag på facebook i 2018.

**1.192.133 gange** er foreningens facebook-opslag blevet vist på brugernes skærme i 2018.

### Efterspørgsel på foreningens psykologtilbud

Cystisk Fibrose Foreningens psykologtilbud, der startede i 2017, har nu kørt i to år. Autoriseret psykolog Charlotte Jensen er ansat til at lede og drive projektet.

Foreningen tilbyder gratis psykologhjælp til personer med cystisk fibrose og deres nærmeste pårørende. Der tilbydes et kortere personligt samtaleforløb på 4-5 timer, som kan foregå enten telefonisk via Skype eller fysisk i Aarhus.

Evaluering af psykologhjælpen viser, at der været stor tilfredshed med samtaleforløbene og kurserne. 27 medlemmer har benyttet sig af tilbuddet i 2018.

Charlotte har undervist på foreningens familiekursus og på et kursus for pårørende arrangeret af Lokalafdeling Midtjylland.

Citat fra medlem, der var med på familiekurset:

*"Rigtig godt og informativt oplæg. Masser af redskaber, godt med gruppearbejde. Dejligt at få gode redskaber til at "overleve" hverdagen."*

### Nyt kontaktnetværk tilbyder støtte

I 2018 etablerede Cystisk Fibrose Foreningen Kontaktnetværket, som pt. består af 10 af foreningens medlemmer, der enten selv har cystisk fibrose eller er pårørende. De er til for voksne, der selv har cystisk fibrose eller er pårørende til en, der er ramt af cystisk fibrose. Kontaktnetværket kan tilbyde et sæt lyttende ører, forståelse og støtte, fordi netværkets medlemmer selv kender til livet med cystisk fibrose.

**Kathrine Holm Hein er med i Kontaktnetværket. Hun er gift med René, mor til Olivia på et år og Adam på fire år. Adam har cystisk fibrose, mens Olivia er rask.**

*"Da Adam fik diagnosen cystisk fibrose, røg jeg ned i et sort hul. Jeg havde rigtig svært ved at acceptere sygdommen og fik faktisk angstanfald bare ved tanken om cystisk fibrose. Jeg havde behov for at tale med andre, som stod i samme situation som mig, og som kunne sætte sig ind i de følelser og tanker, jeg havde. Vi havde brug for at høre de positive historier – der var rigtig mange negative på internettet – og da vi fik den gode historie, gjorde det en kæmpe forskel for os. Det er det, jeg gerne vil give videre, og derfor er jeg med i Kontaktnetværket."*



## LEDELSESBERETNING

Stor tak til Det Obelske Familiefond, Frants Hoffmanns Mindelegat, Aase og Ejnar Danielsens Fond, Louis Petersen Fond og Chiesi Pharma AB for økonomisk støtte til psykologprojektet, herunder Kontaktnetværket.

### Stor efterspørgsel på socialrådgivning

Foreningens socialrådgiver Vibeke Larsen er en værdsat hjælp for Cystisk Fibrose Foreningens medlemmer. 57 voksne med cystisk fibrose og forældre til børn med sygdommen fik i 2018 hjælp fra Vibeke.

Vibeke har hjulpet via mail og telefon. For nogle af medlemmerne har der været behov for rådgivning om et konkret spørgsmål, mens andre har haft behov for omfattende hjælp i form af gennemlæsning af sagsakter og hjælp til formulering af anke.

Der blev holdt et webinar om samarbejdet med kommunen, og Vibeke deltog i foreningens årlige familie-kursus, hvor hun holdt oplæg om foreningens tilbud om socialrådgivning og havde individuelle samtaler med familier.

Citat fra bruger:

*"Vi har snakket med Vibeke om den her kæmpe ansøgning om merudgifter, man skal skrive til kommunen, for den har været rigtig hård at komme igennem. Vi har sparret med Vibeke, og vi synes selv, vi har sendt noget rigtig godt til kommunen."*

### Positive oplevelser

For at skabe positive oplevelser i en til tider hård hverdag, uddeler Cystisk Fibrose Foreningen midler til aktiviteter for børn og voksne med cystisk fibrose, som kommer på de to Cystisk Fibrose Centre på Aarhus Universitetshospital og Rigshospitalet – i 2018 for i alt 71.358 kr. Foreningen donerer også legater til dem, som er særligt hårdt ramt af cystisk fibrose. I 2018 blev der uddelt 18 "Gode dage"-legater og 11 sportsrejselgater for i alt 242.803 kr.

### Nikoline Hoppe brugte Gode dage-legat til en tur til Göteborg med sin mor

*Billede af Nikoline*

*"Jeg har ikke måttet forlade landet i fire år, da jeg var på transplantationslisten. Nu hvor jeg har fået nye lunger og efter mislykket operation og et halvt års indlæggelse er endt i respirator, var det en kæmpe lykke at få følelsen af frihed. Jeg havde de vildeste dage i Göteborg med lækker mad, masser af shopping og en hel dag alene med min barndomsven."*

## LEDELSESBERETNING

### **Kim Andersen fik et sportsrejselegat og tog til Club la Santa**

*Jeg ønskede at invitere min datter på 10 med, da hun også indirekte er påvirket af sygdommen på den måde, at jeg alt for ofte må sige "ikke i dag skat, far er træt" eller "det har jeg ikke overskud til lige nu". Derfor skulle turen være en tur, hvor jeg kunne træne med min datter, så både hun og jeg fik en gave. Vi prøvede morgengymnastik, diverse aerobichold, løbetekniktræning, tennis, paddle-tennis samt en masse tekniktræning i swimmingpoolen, og naturligvis hygge ved den almindelige pool og minigolf om aftenen. Club La Santa Sport er et dejligt og inspirerende sted at være.*

### **Julegaver på Cystisk Fibrose Centrene**

Der er blevet uddelt julegaver på de to Cystisk Fibrose Centre. Det skete på initiativ af og i samarbejde med Trine Mygind, som er mor til Ingrid, som har cystisk fibrose. Gaverne bliver uddelt til børnene, når de kommer til kontrol i løbet af november/december.

### **Mie Engsbo fik en julegave, da hun fik taget blodprøve på Rigshospitalet**

*"Hvor er det rart, at der også er plusser, når man oplever en del minusser." Det sagde Mie Engsbo, da hun var forbi Cystisk Fibrose Centeret for at få taget blodprøve og pludselig fik en julegave. At få taget blodprøve er ikke altid lige det sjoveste for Mie, så "det lusede og overraskede meget med sådan en gave", fortalte Mies mor, Astrid.*

### **Familiekursus**

I en weekend i september 2018 var Cystisk Fibrose Foreningen igen vært for det årlige familiekursus. Det var en weekend med givende samvær for både forældre og børn. På kurset var der som altid oplæg og workshops med Cystisk Fibrose Centrene læger og andre fagpersoner. Der var også oplæg om ny behandling, kost, fysisk aktivitet, socialrådgivning og de psykologiske aspekter ved cystisk fibrose m.m.

Citat fra deltagere:

Anja Lind Nyholm, mor til Esther, som har cystisk fibrose:

*"Børnene har bare haft det så godt. De har sovet om natten, de har fået nye venner, og det er bare så megafedt for dem. Det har været fantastisk."*

Mark Lind Nyholm, far til Esther, som har cystisk fibrose:

*"Vi har sparret en hel masse med de andre forældre."*

### **Skilejr**

I uge 9 var fem unge med cystisk fibrose på skilejr i Alpe d'Huez i Frankrig sammen med Cystisk Fibrose Foreningens tre fantastiske skiledere, og det var en uge fyldt med oplevelser, glæder og masser af skiløb.

## LEDELSESBERETNING

Kristine 14 år, deltager på skilejr:

*"Det er et frirum, hvor man kan være sammen med sine venner med cystisk fibrose og bare nyde livet."*

### Aktiviteter i lokalafdelingerne

**Lokalafdeling Hovedstaden** havde temaaften under titlen "Hvilke problematikker rammer familier med cystisk fibrose?". Psykolog Ida Finck-Heidemann fra børneafdelingen på Rigshospitalet kom og holdt et spændende oplæg. Der var temaaften med titlen "Kampen for kærligheden", hvor psykolog og familierapeut Annette Due Madsen tog fat om, at forældre til børn med cystisk fibrose kan have udfordringer med at forblive i ægteskabet. Overlæge Tacjana Pressler fra Cystisk Fibrose Centret på Rigshospitalet holdt også oplæg. På lokalafdelingens årsmøde holdt Amanda Bibelheimer, som er voksen cystisk fibrose-patient, oplæg.

**Lokalafdeling Syddanmark** havde inviteret overlæge Hanne Vebert Olesen fra Cystisk Fibrose Centret på AUH til at komme og holde foredrag om ny medicin, bakterier m.m. Derudover lavede Lokalafdeling Syddanmark en skrabejulekalender, hvor overskuddet fra de solgte kalendere gik til Cystisk Fibrose Foreningens arbejde.

**Lokalafdeling Midtjylland** fik lavet krus med logo og citater. I efteråret holdt lokalafdelingen en psykologdag i Silkeborg for pårørende til børn under 15 år. Foreningen psykolog, Charlotte Jensen, kom med oplæg i løbet af dagen, som blev drøftet af deltagerne. Det var en god dag, som gav stof til eftertanke for deltagerne.

### Frivillige har lavet indsamlinger og skabt opmærksomhed på cystisk fibrose

Foreningens frivillige og støtter har ydet en stor indsats i 2018. Vi er meget taknemmelige for alle de donationer, vi har modtaget, og for de utrolig flotte og succesrige events og indsamlinger, som er blevet gennemført med stor opbakning fra mange frivillige. Store og små foreninger, virksomheder og enkeltpersoner har i mange forskellige anledninger skabt opmærksomhed omkring cystisk fibrose og samlet i alt 491.139 kr. ind til arbejdet med at skabe bedre og længere liv for børn og voksne med cystisk fibrose. Tusind tak til jer alle.

### MC-klubben Hit the Road

I maj kørte tæt på 700 motorcykler til fordel for børn med cystisk fibrose. Det var MC-klubben "Hit the road" og sundhedsordfører Liselott Blixt, der stod for arrangementet. De mange hundrede motorcykler mødtes ved Aarhus Universitetshospital, hvor blandt andre Sundhedsminister Ellen Trane Nørby, Regionsrådsformand Anders Kühnau, foredragsholder Lotte Heise og Cystisk Fibrose Foreningens direktør Helle Ousted holdt taler. Der var også fin underholdning med danse- og debatgruppen "Black Top Team". Efter talerne og underholdning kørte motorcyklerne i kortege fra Aarhus Universitetshospital til Randers Regnskov, hvor omkring 30 børn kørte med bag på motorcyklerne. Alle indslagene og motorryden gjorde det til en flot dag.

## LEDELSESBERETNING

### YOU RUN

Cystisk Fibrose Foreningen deltog for anden gang i velgørenhedsløbet YOU RUN med meget stor succes. Deltagerne bar masker for at sætte fokus på, at man som cystisk fibrose-ramt er modtagelig over alvorlige bakterier, som ikke rammer raske.

80 løbere deltog og gennemførte flotte indsamlinger til foreningens arbejde. Det var en fantastisk dag.

### Tour de Sjælland

Efter fire dages slid og 650 km tilbagelagt på de sjællandske landeveje kunne Tour de Sjællands formand overrække en fantastisk imponerende check til Cystisk Fibrose Foreningens direktør. Det var fjerde år i træk, at Tour de Sjælland donerede overskuddet fra det imponerende cykelløb til Cystisk fibrose Foreningen.

### Cruice for a cure

På havnen i Frederikssund mødte omkring 170 Harley Davidsons og amerikerbiler op på en solskinsdag i april til det årlige event, Cruice for a cure, der er arrangeret af Harley Davidson-klubben i samarbejde med amerikerbilklubberne.

### Julemarked

Der var mange besøgende og en rigtig hyggelig stemning på årets julemarked. Igen var det foreningens frivillige, der fik det hele til at hænge sammen og gå op i en højere enhed til glæde for de mange besøgende på julemarkedet.

### Volfee Volsom Volbeat – for helvede support

Foreningen modtog en flot donation fra Volfee Volsom Volbeat - For helvede support DK. Volbeat-støttegruppens indsamling skal gå til foreningens projekt 'Positive oplevelser' for børn med cystisk fibrose.

### Jumping Fitness-event

100 trampoliner var fundamentet for en vellykket og svedig dag med fantastisk stemning og gejst til et jumping fitness-event. Det var en frivillig forening med fitness-instruktører, der samlede penge ind fra de 100 hoppende deltagere. Donationen gik til børn med cystisk fibrose.

### Urhøj Campings 60 års jubilæum

Lone og Alex Feilskov ejer Urhøj Camping og kunne fejre 60 års jubilæum i 2018. I den anledning lavede de en indsamling til kampen mod cystisk fibrose og et bedre liv til de ramte.

### Danish Garrison Star Wars Patch

Der blev solgt Star Wars mærker med donation til foreningens arbejde.

## LEDELSESBERETNING

### Julekoncert i Bölls Galleri

Poul Böll havde for tredje år i træk arrangeret julekoncert i Bölls Galleri med indsamling til Cystisk Fibrose Foreningen.

### Aarhus Banko

Cystisk Fibrose Foreningen modtog en flot donation fra Aarhus og Omegns Bankocenter. De havde valgt, at overskuddet fra deres årlige børnebanko skulle gå til at støtte arbejdet for børn og voksne med cystisk fibrose.

### Drugstars

Drugstars gør det muligt via deres app at donere til foreningen. Det har foreningens medlemmer og følgere i høj grad benyttet sig af.

### Stor tak til

- 1.872 medlemmer og bidragydere, 32 firmaer, 18 fonde og offentlige puljer, som har støttet foreningens arbejde
- De medlemmer, som har valgt at dele deres historie om at leve med cystisk fibrose
- Foreningens ambassadører og andre, der har hjulpet med at sætte fokus på foreningens arbejde
- De politikere, der har hjulpet med at sætte fokus på foreningens arbejde
- De mere end 250 frivillige, som har lagt en stor indsats i at:
  - arrangere og gennemføre foreningens skilejr
  - forberede og gennemføre julemarked i Helligåndskirken
  - kreere og/eller skaffe varer til julemarked i Helligåndskirken
  - arrangere events og andre private og frivillige indsamlingsaktiviteter
  - hækle Bimle-bamser
  - kreere og placere den 'Den gule organ-and' rundt omkring i det meste af Danmark
  - arbejde i lokalafdelingerne og foreningens bestyrelse
  - hjælpe ved foreningens forskellige arrangementer

Jeres økonomiske støtte og frivillige indsats er af uvurderlig betydning for foreningens arbejde til glæde for børn og voksne med cystisk fibrose og deres pårørende.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke truffet begivenheder af væsentlig betydning for foreningens finansielle stilling.

## LEDELSESPÅTEGNING

Ledelsen og har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 2018 for Cystisk Fibrose Foreningen.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med bekendtgørelse nr. 248 af 27. marts 2018 om ansøgningspuljen til landsdækkende handicaporganisationer og -foreninger.

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2018.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Taastrup, den 7. februar 2019

### Direktør

Helle Ousted

### Bestyrelse

Sune Schakenfeldt  
(formand)

Lone Kristoffersen  
(næstformand)

Jørgen Bardenfleth

Lars Christian Østergreen

Ann Klausen

Linda Kirstein Holm

Lene K. Pedersen

Niels Høiby

Hanne Vebert Olesen

### Årsrapportens godkendelse

Således forelagt og vedtaget på foreningens ordinære generalforsamling den 10. april 2019.

### Dirigent

## DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

### Til medlemmerne i Cystisk Fibrose Foreningen

#### Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Cystisk Fibrose Foreningen for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2018, der omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet er udarbejdet efter bekendtgørelse nr. 248 af 27. marts 2018 om ansøgningspuljen til landsdækkende handicaporganisationer og -foreninger samt anvendt regnskabspraksis.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af Cystisk Fibroses Foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt af resultatet af Cystisk Fibrose Foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2018 i overensstemmelse med bekendtgørelse nr. 248 af 27. marts 2018 om ansøgningspuljen til landsdækkende handicaporganisationer og -foreninger samt anvendt regnskabspraksis.

#### Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af Cystisk Fibrose Foreningen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

#### Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med bekendtgørelse nr. 248 af 27. marts 2018 om ansøgningspuljen til landsdækkende handicaporganisationer og -foreninger samt anvendt regnskabspraksis. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

## Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.



- Revisionen omfatter desuden en vurdering af, om der er etableret forretningsgange og interne kontroller, der understøtter, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

### **Udtalelse om ledelsesberetningen**

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

København, den 7. februar 2019

### **KRESTON CM**

Statsautoriseret Revisionsinteressentskab

CVR nr. 39 46 31 13

Jacob Hjort  
statsautoriseret revisor  
MNE nr. 33750

## **ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS**

### **Regnskabsgrundlaget**

Årsrapporten for 2018 er aflagt i overensstemmelse med bekendtgørelse nr. 248 af 27. marts 2018 om ansøgningspuljen til landsdækkende handicaporganisationer og -foreninger.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som foregående år.

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Om den anvendte regnskabspraksis kan i øvrigt oplyses følgende:

### **RESULTATOPGØRELSEN**

#### **Indtægter**

Medlemskontingenter vedrører primært dette års kontingenter fra medlemmer.

Bidrag til foreningens arbejde vedrører de i året modtagne ikke øremærkede bidrag.

Landsindsamling og julemarked indregnes i resultatopgørelsen med nettoresultatet.

Tips/lotto vedrører foreningens andel af tips/lottomidler for 2018.

Indsamlede øremærkede midler vedrører årets indtægtsføres ved modtagelsen. Beløb, der endnu ikke er forbrugt afsættes i balancen under hensættelser.

#### **Omkostninger**

Omkostninger er periodiseret, så de omfatter regnskabsåret.

#### **Finansielle indtægter og omkostninger**

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og –omkostninger samt aktieudbytte.

### **BALANCEN**

#### **Materielle anlægsaktiver**

Inventar og kursusudstyr måles til kostpris og afskrives i anskaffelsesåret til kr. 1.

#### **Værdipapirer**

Værdipapirer, der er opført som anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der værdisættes til markedsværdi på balancedagen.

#### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til nominal værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

## **ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS**

### **Likvider**

Likvider omfatter likvide beholdninger.

### **Egenkapital**

Egenkapitalen består af egenkapitalen primo tillagt årets resultat samt kursregulering af værdipapirer.

### **Hensatte forpligtelser**

Hensættelser vedrører beløb, som er afsat til specifikke formål, men hvor der på balancetidspunktet stadig er uvished om beløbenes eksakte størrelse eller tidspunktet for anvendelsen heraf.

### **Gældsforpligtelser**

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilken almindeligvis svarer til nominal værdi.

### **Skat**

Cystisk Fibrose Foreningen er en almenvælgørende forening, og formuen kan ikke uddeles til medlemmerne ved en eventuel opløsning af foreningen. Cystisk Fibrose Foreningen er efter Selskabsskatteloven fritaget for indsendelse af selvangivelse og skatteansættelse.

### **Eventualposter**

Eventualposter indregnes ikke i balancen, men oplyses i noterne.

## RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR – 31. DECEMBER

	Note	2018	2017
<b>Indtægtsskabende aktiviteter</b>			
Medlemskontingenter		234.610	219.905
Bidrag til foreningens arbejde	1	910.594	1.114.069
Momskompensation		32.981	0
Landsindsamling	2	175.290	240.919
Julemarked	3	72.335	85.680
Salg web-shop		6.750	4.850
<b>Indsamlede private midler</b>		<b>1.432.560</b>	<b>1.665.423</b>
Indsamlede offentlige midler (Tips/Lotto)		1.067.346	1.104.985
Indsamlede øremærkede midler	4	1.252.973	1.049.710
<b>I alt Indtægter ved indtægtsskabende aktiviteter</b>		<b>3.752.879</b>	<b>3.820.118</b>
Udgifter til indtægtsskabende aktiviteter	5	-373.108	-467.498
<b>Resultat indtægtsskabende aktiviteter</b>		<b>3.379.771</b>	<b>3.352.620</b>
<b>Øvrige indtægter</b>			
Finansielle indtægter		33.988	31.814
Finansielle udgifter		-1.761	-2.726
<b>Nettoindtægter i alt</b>		<b>3.411.998</b>	<b>3.381.708</b>
<b>Sekretariats og administrationsudgifter</b>			
Overført til hensatte tilskud	13	-951.765	-1.293.597
Anvendte hensatte tilskud	13	881.294	1.312.398
<b>I alt til Cystisk Fibrose Foreningens Formål</b>		<b>2.543.157</b>	<b>2.816.698</b>
Anvendt til oplysning, information og politisk arbejde	7	-723.446	-715.135
Anvendt til medlemsaktiviteter og støtte	8	-1.092.745	-882.200
Anvendt til forskning	9	-548.084	-916.695
<b>I alt anvendt til foreningens formål</b>		<b>-2.364.275</b>	<b>-2.514.030</b>
<b>Årets resultat</b>		<b>178.882</b>	<b>302.668</b>

## BALANCE 31. DECEMBER

### AKTIVER

	Note	2018	2017
Inventar og kursusudstyr	10	30	30
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b>30</b>	<b>30</b>
Værdipapirer	11	1.806.024	1.831.649
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>1.806.024</b>	<b>1.831.649</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>		<b>1.806.054</b>	<b>1.831.679</b>
Tilgodehavende tilskud		434.387	425.856
Forudbetalte omkostninger		23.347	22.767
Depositum		18.820	18.820
Periodisering		47.531	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>524.085</b>	<b>467.443</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	12	<b>3.526.343</b>	<b>3.442.678</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>		<b>4.050.428</b>	<b>3.910.121</b>
<b>AKTIVER</b>		<b>5.856.482</b>	<b>5.741.800</b>

## BALANCE 31. DECEMBER

### PASSIVER

	Note	2018	2017
Egenkapital 1. januar		2.630.558	2.327.983
Kursreguleringer		-25.625	-93
Årets resultat		178.882	302.668
<b>EGENKAPITAL</b>		<b>2.783.815</b>	<b>2.630.558</b>
Hensættelser til senere forskning, medlemsaktiviteter m.v.	13	2.391.342	2.320.871
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER</b>		<b>2.391.342</b>	<b>2.320.871</b>
Forskningsstipendie		0	450.000
Revisionshonorar		45.000	45.000
A-skat, AM-bidrag og ATP		40.387	40.918
Feriepengeforpligtelse		147.728	143.866
Lønsumsafgift		21.683	18.522
Anden gæld		426.528	92.065
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>681.326</b>	<b>790.371</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER</b>		<b>681.326</b>	<b>790.371</b>
<b>PASSIVER</b>		<b>5.856.482</b>	<b>5.741.800</b>
Eventualposter	14		

## NOTER

	2018	2017
<b>1 BIDRAG TIL FORENINGENS ARBEJDE</b>		
Løbende ad hoc bidrag private	53.150	52.632
Faste bidragsaftaler private	179.790	108.303
Indsamlinger og events	394.454	565.823
Online kampagner og Mobile Pay	1.200	10.811
Bidrag fra fonde	282.000	376.500
	<b>910.594</b>	<b>1.114.069</b>
<b>2 LANDSINDSAMLING</b>		
Bidrag	189.300	251.815
Udgifter	-14.010	-10.896
	<b>175.290</b>	<b>240.919</b>
<b>3 JULEMARKED</b>		
Salg	113.079	119.362
Tombola	13.555	14.233
<b>Indtægter julemarked i alt</b>	<b>126.634</b>	<b>133.595</b>
Udgifter julemarked	-52.161	-45.086
Udgifter tombola	-2.139	-2.829
	<b>72.335</b>	<b>85.680</b>

## NOTER

	2018	2017
<b>4 INDSAMLEDE ØREMÆRKEDE MIDLER</b>		
Familiekursus	0	75.000
Skilejr	0	15.000
Gode dage	0	26.650
Sportsrejser - 10 rejser á kr. 10.000	100.000	100.000
Positive oplevelser (Gode dage og uddelinger hospitalet)	435.000	113.000
Positive oplevelser (Gode dage og uddelinger hospitalet) BØRN	54.185	5.473
Julegaver børn	3.300	0
Positive oplevelser uddelinger centrene	15.000	0
Udstyr Rigshospitalet, børn	0	60.000
Socialrådgivning	2.400	2.400
Psykolog	145.000	410.000
Forskning (herunder kongresser og stipendier)	316.600	212.443
Handicappuljen	228.766	33.268
Handicappuljen - tilbagebetaling	-47.277	-3.524
	<b>1.252.973</b>	<b>1.049.710</b>

Indsamlingerne i note 1-4 er foretaget i overensstemmelse med reglerne i indsamloven og den tilhørende bekendtgørelse.



## NOTER

	2018	2017
<b>5 UDGIFTER INDTÆGTSSKABENDE AKTIVITETER</b>		
Porto og materialer	19.229	20.406
Nets-adviseringer	36.688	41.375
Udgifter Web-shop	12.703	9.038
Indtægtskabende event	10.903	57.743
Telemarketing	0	60.906
Tilladelse og godkendelser indsamlinger	3.200	3.200
Diverse indtægtskabende aktiviteter	21.752	21.116
Løn og øvrige personaleudgifter	268.633	253.714
<b>Udgifter indtægtskabende aktiviteter i alt</b>	<b>373.108</b>	<b>467.498</b>
<b>6 SEKRETARIATS- OG ADMINISTRATIONSUDGIFTER</b>		
Sekretariatet:		
Lønninger, feriepenge og pension m.v.	1.286.270	1.127.168
Overført løn m.v. til note 5, note 7 og note 8	-1.039.320	-874.509
Husleje	163.777	139.951
Telefon, telefax, e-mail, internet	6.286	6.866
Tryksager, kontorartikler og kontorinventar	4.908	1.857
IT- og printudgifter	27.680	27.268
Porto	7.847	5.830
Abonnement, annoncer og finansgebyr	10.858	9.075
Revision, rest tidligere år	8.125	2.000
Revision, andel medlemsaktiviteter	0	-5.000
Revision, afsat	45.000	45.000
ATP	5.428	4.797
Lønsumsafgift	86.167	74.367
AER-elevrefusion m.m.	9.621	6.215
	<b>622.648</b>	<b>570.885</b>
Nyt medlemssystem 2018	167.500	0
Forsikringer	0	12.806
Møder og rejser	1.803	75
Diverse	6.419	45
	<b>798.370</b>	<b>583.811</b>

## NOTER

	2018	2017
<b>FORMÅLSBESTEMTE AKTIVITETER</b>		
<b>7 Oplysning, information og politisk arbejde</b>		
Lønninger, feriepenge m.v.	631.691	497.873
Oplysningsmateriale - pjecer mm.	8.986	9.074
Småanskaffelser	6.627	234
Nordisk møde	2.597	0
Andre omkostninger, herunder ny hjemmeside	69.222	199.328
Oplysning om organdonation	4.324	8.626
	<b>723.446</b>	<b>715.135</b>
<b>Oplysning, information og politisk arbejde i alt</b>	<b>723.446</b>	<b>715.135</b>
<b>Der er følgende indtægter på aktiviteten:</b>		
Årets tilskud (note 4)	0	0
Overført fra hensat tilskud oplysningsmateriale (note 13)	0	2.726
Overført fra hensat tilskud WEB (note 13)	0	120.000

## NOTER

	2018	2017
<b>8 Medlemsaktiviteter og støtte</b>		
<b>Medlemsmøder og lokale aktiviteter</b>		
Patientmøder RH og Skejby	540	1.089
Center-kontrolrejser	0	7.410
Lokalafdelings aktiviteter	18.125	13.300
	<b>18.665</b>	<b>21.799</b>
<b>Positive oplevelser</b>		
<b>Aktiviteter indlagte patienter, RH og AUH Skejby</b>		
Uddelinger	60.854	61.289
Julegaver CF børn	10.504	0
	<b>71.358</b>	<b>61.289</b>
<b>Legat "Gode Dage"</b>		
Uddelinger Sportsrejser	108.522	107.624
Uddelinger Gode Dage	129.476	156.970
Øvrige udgifter legatudvalg og adm.	4.805	2.080
	<b>242.803</b>	<b>266.674</b>
<b>Positive oplevelser i alt</b>	<b>314.161</b>	<b>327.963</b>
<b>Der er følgende indtægter på aktiviteten:</b>		
Årets tilskud Indlagte (note 4)	15.000	0
Årets tilskud positive oplevelser børn (note 4)	37.420	0
Årets tilskud julegaver børn (note 4)	3.300	0
Overført fra hensat tilskud Sports Legater (note 13)	100.000	100.000
Overført fra hensat tilskud Gode Dage (note 13)	26.650	0
Overført fra hensat tilskud Legetøj centre (note 13)	0	20.000
Overført fra hensat tilskud Positive Oplevelser (note 13)	113.000	169.788
Overført fra hensat tilskud Positive Oplevelser børn (note 13)	5.473	25.000
Overført fra hensat tilskud Børn-Unge og deres forældre (note 13)	13.319	13.094
	<b>314.162</b>	<b>327.882</b>

## NOTER

	2018	2017
<b>8 Regionale medlemsmøder</b>		
Temadage	31.117	32.723
	<b>31.117</b>	<b>32.723</b>
<b>Der er følgende indtægter på aktiviteten:</b>		
Årets tilskud (note 4)	28.567	29.744
Overført fra hensat tilskud (note 13)	0	2.978
	<b>28.567</b>	<b>32.722</b>
<b>Kursusvirksomhed</b>		
<b>Familiekursus</b>		
Lønninger, feriepenge m.v. børnepassere	33.131	0
Kursusudgifter m.v.	172.791	0
Administration og revision	27.500	0
Deltagerbetaling	-5.500	0
	<b>227.922</b>	<b>0</b>
<b>Der er følgende indtægter på aktiviteten:</b>		
Årets tilskud (note 4)	152.922	0
Overført fra hensat tilskud (note 13)	75.000	0
	<b>227.922</b>	<b>0</b>
<b>CF-Skilejr</b>		
Udgifter	95.792	138.913
Lejrgebyrer	-1.500	-6.000
	<b>94.292</b>	<b>132.913</b>
<b>Der er følgende indtægter på aktiviteten:</b>		
Overført fra hensat tilskud (note 13)	94.292	132.741
<b>Socialrådgiverassistance</b>		
Lønninger	95.804	95.688
Øvrige udgifter	5.007	5.436
	<b>100.811</b>	<b>101.124</b>
<b>Der er følgende indtægter på aktiviteten:</b>		
Årets tilskud (note 4)	2.400	2.400
Overført fra hensat tilskud Socialrådgivning (note 13)	0	10.636
Overført fra hensat tilskud Børn-Unge og deres forældre (note 13)	56.454	60.675
Overført fra hensat formålsbestemte aktiviteter (note 13)	41.957	0
	<b>100.811</b>	<b>73.711</b>

## NOTER

	2018	2017
<b>8 Psykologtilbud</b>		
Honorar	89.640	53.569
Øvrige udgifter	79.025	23.519
	<b>168.665</b>	<b>77.088</b>
<b>Der er følgende indtægter på aktiviteten:</b>		
Årets tilskud anvendt (note 4)	45.000	0
Overført fra hensat tilskud (note 13)	123.664	77.088
	<b>168.664</b>	<b>77.088</b>
<b>Medlemsaktiviteter generelt</b>		
Organisatoriske udgifter generalforsamling, best.møder og lokalmøde	48.305	34.963
Løn og øvrige personaleudgifter ifb.m. medlemsaktiviteter	22.436	107.922
Rejse, ophold, forplejning mm v/medlemsaktiviteter	0	6.335
	<b>70.741</b>	<b>149.220</b>
<b>Medlemsaktiviteter og støtte i alt</b>	<b>1.026.374</b>	<b>842.830</b>
<b>Øvrige foreningsudgifter</b>		
Kontingenter DH, Isobro, SD, CFW m.v.	38.206	38.171
Forsikringer, erhvervsrejser mm.	16.919	499
Gaver og bidrag	1.245	700
Diverse (2018 DH solidaritetspulje)	10.000	0
	<b>66.371</b>	<b>39.370</b>
<b>MEDLEMSAKTIVITETER OG STØTTE I ALT</b>	<b>1.092.745</b>	<b>882.200</b>

## NOTER

	2018	2017
<b>9 FORSKNING OG KONGRESPRÆSENTATIONER</b>		
<b>FORSKNING</b>		
ECFS og NACFC Kongresser	127.084	204.317
Forskningsstipendier	421.000	580.000
Øvrige kongresser diætister og fysioterapeuter	0	1.378
	<b>548.084</b>	<b>785.695</b>
<b>Øvrige forskning og støtte til CF centre</b>		
Udstyr til RH	0	60.000
Forskningsprojekter øvrige	0	71.000
	<b>0</b>	<b>131.000</b>
<b>FORSKNING OG KONGRESPRÆSENTATIONER I ALT</b>	<b>548.084</b>	<b>916.695</b>
<b>Der er følgende indtægter på aktiviteten:</b>		
Årets tilskud til kongresser og stipendier (note 4)	316.600	185.990
Årets tilskud til Udstyr til RH (note 4)	0	60.000
Overført fra hensat tilskud (note 13)	231.485	555.650
	<b>548.084</b>	<b>801.640</b>
<b>10 INVENTAR OG KURSUSUDSTYR</b>		
Kostpris 1. januar	431.710	431.710
Årets tilgang	0	0
<b>Kostpris 31. december</b>	<b>431.710</b>	<b>431.710</b>
Afskrivninger 1. januar	431.680	431.680
Årets afskrivninger	0	0
<b>Afskrivninger 31. december</b>	<b>431.680</b>	<b>431.680</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>30</b>	<b>30</b>
<b>11 VÆRDIPAPIRER</b>		
<b>Obligationer</b>		
Danske Invest Obligationer, 15.025 stk. a kurs 95,48	1.434.587	1.455.321
Nordea Invest Mellemlange Obl., 1.371 stk á kurs 166,00	227.586	231.206
Danske Invest Korte Obl., 1.444 stk á kurs 99,62	143.851	145.122
	<b>1.806.024</b>	<b>1.831.649</b>

## NOTER

	2018	2017
<b>12 LIKVIDE BEHOLDNINGER</b>		
Kasse- og valutabeholdning	12.483	11.326
Danske Bank, 6404383	644.419	600.860
Danske Bank, 4770 214181	2.392.043	2.211.704
Jyske Bank, 7831-67442-2	195.969	438.216
Jyske Bank, 7565-1002042	236.700	169.686
Jyske Bank, 7831-1597666	44.730	10.886
	<b>3.526.343</b>	<b>3.442.678</b>

## 13 HENSÆTTELSER TIL SENERE FORSKNING, MEDLEMSAKTIVITETER M.V.

	1. januar 2018	Hensat tilskud	Anvendt tilskud	31. december 2018
Kommende forskningsopgaver				
KMA (tidligere NAC-projekt)	33.748	0	0	33.748
Cancer Projekt	2.312	0	0	2.312
CF-skilejr	114.593	0	-94.292	20.301
Børn- unge og deres familier	235.731	0	-69.773	165.958
Gode Dage - Legater	26.650	0	-26.650	0
Positive oplevelser	113.000	435.000	-113.000	435.000
Positive oplevelser BØRN	5.473	16.765	-5.473	16.765
Sportsrejser La Santa Sport	100.000	100.000	-100.000	100.000
Forskning, herunder Kongresser	526.452	300.000	-231.485	594.967
Psykologtilbud	577.912	100.000	-123.664	554.248
Familiekursus	75.000	0	-75.000	0
Formålsbestemte aktiviteter	510.000	0	-41.957	468.043
	<b>2.320.871</b>	<b>951.765</b>	<b>-881.294</b>	<b>2.391.342</b>

## 14 EVENTUALPOSTER

Der er indgået huslejekontrakt med uopsigeligthed frem til 1. marts 2024.

Iht. lejekontrakt udgør den årlige husleje kr. 77.730, med tillæg af forbrugsudgifter og driftsudgifter.

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Sune Adam Wilhelm Alexander Schackenfeldt

Bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-797680679381

IP: 2.129.xxx.xxx

2019-02-08 15:37:59Z

NEM ID 

## Niels Høiby

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-612167954815

IP: 130.225.xxx.xxx

2019-02-08 16:42:41Z

NEM ID 

## Jørgen Vilhelm Løvenørn Bardenfleth

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-816014968039

IP: 212.237.xxx.xxx

2019-02-08 17:20:29Z

NEM ID 

## Linda Kirstein Holm

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-806329552067

IP: 80.163.xxx.xxx

2019-02-08 18:37:37Z

NEM ID 

## Lars Christian Østergreen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-756422196109

IP: 109.59.xxx.xxx

2019-02-09 13:56:43Z

NEM ID 

## Hanne Olesen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-803438580645

IP: 87.56.xxx.xxx

2019-02-10 19:12:11Z

NEM ID 

## Helle Ousted

Daglig leder

Serienummer: PID:9208-2002-2-984100293857

IP: 152.115.xxx.xxx

2019-02-12 06:28:43Z

NEM ID 

## Lone Primdal Kristoffersen

Næstformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-756089180547

IP: 178.157.xxx.xxx

2019-02-12 08:01:01Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: JH8J5-WDJXK-TZH30-QTBET-E1A3A-T0310

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <[penneo@penneo.com](mailto:penneo@penneo.com)>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>



# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Lene Krægpøth Pedersen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-574334411673

IP: 5.186.xxx.xxx

2019-02-12 16:04:32Z

NEM ID 

## Ann List Klausen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-352662204278

IP: 212.112.xxx.xxx

2019-02-26 11:21:29Z

NEM ID 

## Jacob Hjort

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:39463113-RID:1251101349483

IP: 176.22.xxx.xxx

2019-02-26 14:25:44Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: JH8J5-WDJXK-TZH30-QTBET-E1A3A-T0310

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>